
UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 1 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 
priloha10_finaldot,5.5.2003, 9:26 odp. 

                         
číslo tazatele číslo DÚ číslo rozhovoru číslo adresy        nevyplňujte: číslo dotazníku 

UTVÁŘENÍ POSTOJŮ OBYVATEL 
ČESKÉHO MĚSTA 

                                                          č. z. 99181         
 

 

  Universita Karlova 
v Praze,  

   Fakulta sociálních věd
 

 

 
 

TAZ.: Zde zaznamenejte průběh všech (i neúspěšných) návštěv u respondenta 
Datum Hodina Průběh návštěvy* Poznámky 

  1      2       3       4       5       6       7       8       9       10  

  1      2       3       4       5       6       7       8       9       10  

  1      2       3       4       5       6       7       8       9       10  

  1      2       3       4       5       6       7       8       9       10  

Kódy: 01=úspěšný rozhovor s cílovou osobou;  02=odmítnutí rozhovoru cílovou osobou;  03=odmítnutí kontaktu jinou 
osobou v domácnosti zastoupenou;  04=v domácnosti nebyl nikdo zastižen;  05=adresa chybná, neexistující respondent;  
06=respondent přestěhován v rámci města, získána nová adresa;  07=respondent přestěhován v rámci města, nezískána nová 
adresa;  08=respondent přestěhován mimo obec;  09=respondent dlouhodobě nepřítomen (déle než 3 měsíce);  10=respondent 
zemřel 

 
Postupujte následujícím způsobem: 
• oslovte respondenta 
• představte se a řekněte, že pracujete jako tazatel agentury 

MEDIAN 
• prokažte se respondentovi svým tazatelským průkazem 
• vysvětlete respondentovi, že Karlova Universita 

ve spolupráci s agenturou MEDIAN v současné době 
provádí výzkum Utváření postojů obyvatel českého města 

• požádejte respondenta o rozhovor, který bude trvat asi 
45 minut 

• klaďte respondentovi otázky přesně podle dotazníku a 
čitelně zaznamenávejte odpovědi 

 
PŘEČTĚTE: 

 Dobrý den, jmenuji se ................ a pracuji jako tazatel 
agentury MEDIAN, která se zabývá výzkumem trhu, médií 
a veřejného mínění. 

 V současné době provádíme výzkum zaměřený na 
problematiku utváření politických postojů. Do tohoto 
výzkumu jste byl/a vybrán/a náhodně spolu se stovkami 
dalších osob. Karlova Universita i agentura MEDIAN Vám 

zaručují ochranu Vašich osobních dat a důvěrnost Vašich 
odpovědí. 

 Všechny informace, které nám pro výzkum poskytnete, 
budou hromadně zpracovány na počítači společně 
s odpověďmi stovek dalších lidí, kteří se výzkumu účastní. 

 Rádi bychom Vás ubezpečili, že všechny Vámi sdělené údaje 
budou použity pouze v rámci souhrnných údajů a je 
vyloučeno jakékoliv zneužití osobních informací. Máte 
samozřejmě možnost tento rozhovor odmítnout. 

 Prosím, buďte tak laskav/a a zúčastněte se tohoto zajímavého 
výzkumu. 

 Na otázky neexistují nějaké obecně správné nebo nesprávné 
odpovědi. Prosím, odpovídejte tak, jak Vy se domníváte, že 
věci jsou, zajímá nás Váš názor a Vaše postoje. 

 Předem Vám děkujeme za účast ve výzkumu. 

 Za Fakultu sociálních věd Karlovy University a MEDIAN 

Doc.dr. Hynek Jeřábek, řešitel výzkumu  

Přemysl Čech, ředitel MEDIAN 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 2 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

ČÁST A: ÚVOD 
 

A01. Zapište datum konání rozhovoru! 
den:   měsíc:   1999 

 

A02. Zapište kolik je právě hodin / minut: 
hodin:    minut:    

 

A03. Žijete v Klatovech od narození? 
− ano 1 ⇒ ot. A05 
− ne 2 ⇒ ot. A04 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. A05 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 9 ⇒ ot. A05 
 

TAZ.: Následující otázku pokládejte pouze těm, kteří se 
nenarodili v Klatovech Ot..A03 kód 2. 

A04. Ve kterém roce jste se přistěhoval/a? 
(ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví = 08, odmítl/a = 09) 

v roce 19
  

TAZ.: Odpovídají  všichni respondenti. 
A05. Jak moc se cítíte vázán/a  ke ..... 
TAZ.:  Předložte KARTU A 
1=velmi silně          2=silně 
3=slabě                    8=ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 
4=vůbec                  9=ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 
A. ke Klatovům  1 2 3 4 8 9 
B. k západočeskému regionu 1 2 3 4 8 9 
C. k České republice 1 2 3 4 8 9 
D. k Evropě 1 2 3 4 8 9 
 
 

A06. Kdybyste se Vy a Vaše rodina mohli mít někde jinde 
podstatně lépe než v Klatovech, byl/a  byste 
ochoten/ochotna odstěhovat se... 

TAZ.:  Předložte KARTU B 
1 = určitě ano    2 =spíše ano 
3 = spíše ne        8=ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 
4 = určitě ne       9=ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 
A. do jiné obce nebo města 

v západních Čechách  1 2 3 4 8 9 

B. do jiného kraje v České republice 1 2 3 4 8 9 
C. z České republiky a žít několik let 

v zahraničí 1 2 3 4 8 9 
 
 

A07. Žil/a jste někdy delší dobu v zahraničí  
(3 měsíce nebo déle vcelku)? 

− ano 1 
− ne 2 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 9 
 
 

A08. Máte přátele a známé … 
TAZ.:  (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
  ano ne   
A. v Klatovech a blízkém okolí? 1 2 8 9 
B.  jinde v České republice? 1 2 8 9 
C.  v cizině? 1 2 8 9 
 

 

ČÁST B: VOLNÝ ČAS 
Nyní, bych se Vás rád/a zeptal/a na pár otázek týkajících 

se Vašeho volného času. 
 
B01. Jak často se věnujete následujícím činnostem? 
TAZ.: Předložte KARTU C 
1 = denně              2 = jednou nebo několikrát za týden 
3 = jednou nebo několikrát za měsíc 
4 = méně často        8=ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 
5 = nikdy              9=ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 
A. návštěva divadla nebo koncertu 

vážné hudby 1 2 3 4 5 8 9

B. návštěva tanečních zábavy nebo 
koncertu populární hudby  1 2 3 4 5 8 9

C. návštěva kina 1 2 3 4 5 8 9
D. návštěva restaurace (např. 

večeře) 1 2 3 4 5 8 9

E. posezení s přáteli  1 2 3 4 5 8 9
F. koníčky, "hobby" 1 2 3 4 5 8 9
G. práce ve spolcích, 

dobrovolných organizacích 1 2 3 4 5 8 9

H. četba knih (prózy, poezie, 
krásné literatury) 1 2 3 4 5 8 9

I. sebevzdělávání (ve volném 
čase, např. jazykové kurzy) 1 2 3 4 5 8 9

J. návštěva sportovních akcí (jako 
divák) 1 2 3 4 5 8 9

K. aktivní sportování 1 2 3 4 5 8 9
 
 
 

B02. Navštěvujete kulturní akce převážně v Klatovech, 
případně blízkém okolí, nebo také mimo ně? 

TAZ.: Předložte KARTU D 
− převážně v Klatovech a blízkém okolí 1 
− v Klatovech a stejně často také jinde  2 
− převážně mimo Klatovy 3 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 
 
 
 

TAZ.: Odpovídají všichni respondenti. 
B03. Používáte někdy osobní počítač?  
− ano 1 ⇒ ot. B04 
− ne 2 ⇒ ot. B05 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. B05 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 9 ⇒ ot. B05 
 
 
 
 

B04. Uveďte, prosím, k jakým činnostem osobní počítač 
využíváte? 

(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
  ano ne   
A. ke hraní her 1 2 8 9 
B. ke psaní nebo výpočtům 1 2 8 9 
C. k práci se zvukem nebo grafikou 1 2 8 9 
D. k programování 1 2 8 9 
E. ke komunikaci nebo k využívání  

Internetu 1 2 8 9 
 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 3 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

B05. Pokuste se prosím odhadnout, kolik knih máte ve 
své domácí knihovně.  

TAZ.: Předložte KARTU E 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
− žádné knihy (knihovnu nemám) 1 
− asi méně než 20 2 
− asi více než 20 a méně než 100 3 
− asi více než 100 a méně než 500 4 
− asi více než 500 5 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

B06. Ovládáte nějaký cizí jazyk? 
TAZ: Slovenštinu nepokládejte za cizí jazyk! 
− ano 1 ⇒ ot. B07 
− ne 2 ⇒ ot. B11 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. B11 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 9 ⇒ ot. B11 
TAZ: Otázky B07–B10 pokládáte jen, pokud respondent 

spontánně uvede, že ovládá nějaký cizí jazyk (s výjimkou 
slovenštiny)!  

B07. Který to je? 
TAZ: Zakroužkujte v prvním sloupci tabulky u otázky B08  

kód 1 pro všechny jazyky, které respondent spontánně 
uvede. Nenabízejte možnosti! Pokud uvede jen jeden, 
zakroužkujte  kód ve stejném řádku i ve sloupci B08 a 
přejděte k otázce B09! 

TAZ: Následující otázku pokládejte jen, pokud respondent 
uvedl více než jeden cizí jazyk!  

B08. Který z nich umíte nejlépe? Vyberte jen jeden! 
TAZ: Zakroužkujte ve sloupci tabulky označeném B08 jen 

jeden kód pro jazyk, který respondent uvedl, že umí 
nejlépe! Pokud si neumí vybrat, přečtěte mu nejprve 
otázku B09 a pak spolu rozhodněte! Rozhodující je, 
kterým jazykem se lépe běžně domluví!  

 B07 B08 
 ano ne jeden

− angličtina 1 2 1 

− němčina 1 2 2 

− francouzština 1 2 3 

− španělština 1 2 4 

− ruština 1 2 5 

− jiný slovanský jazyk 1 2 6 

− jiný jazyk 1 2 7 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví  8 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 
neodpověděl/a 

 9 

TAZ.: POZOR FILTR! Otázky B09 a B10 pokládejte pouze 
těm, kteří ovládají nějaký cizí jazyk, pokud znají více 
jazyků,  ptejte se na jazyk, který umí nejlépe (viz ot. B08).  

B09. Domluvíte se běžně jazykem, který umíte nejlépe? 
Předložte KARTU B! 

− určitě ano 1 

− spíše ano 2 

− spíše ne 3 

− určitě ne 4 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl(a) 9 
 

 

B10. Umíte v tomto jazyce číst? 
− určitě ano 1 

− spíše ano 2 

− spíše ne 3 

− určitě ne 4 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl(a) 9 
 
 

TAZ.: Odpovídají  všichni respondenti. 
Nyní bych se Vás rád/a zeptal/a na Vaše dobrovolné 

činnosti ve volném čase. 
B11. Vyberte z karty F ty dobrovolné organizace, jejichž 

jste členkou/členem!  
TAZ.: Podejte respondentovi KARTU F. Zakroužkujte, 

kterých spolků je členem/kou! Vypište, pokud je 
členem/kou jiné organizace!  
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: odmítl/a=9) 

  ano ne odmítl 

A. Tělovýchovná jednota 
Klatovy 1 2 9 

B. Sokol Klatovy 1 2 9 
C. Hokej klub Klatovy 1 2 9 
D. zahrádkářská organizace 1 2 9 
E.  chovatelská organizace 1 2 9 
F. okresní myslivecký spolek 1 2 9 
G. sbor dobrovolných hasičů 1 2 9 
H. sdružení tělesně postižených 1 2 9 
I. automotoklub 1 2 9 
J. aeroklub 1 2 9 
K. jezdecký oddíl (jízda na koni) 1 2 9 
L. jiná organizace, vypište: 

……………………………… 
1 2 9 

 
 
 
 
 

ČÁST C: UDÁLOSTI  A  NÁZORY 

Rád/a bych také znal/a Vaše názory na některé události a 
problémy ve městě i ve společnosti  

C01. U každé z následujících událostí mi řekněte, zda jste 
o ní někdy hovořil/a se svými blízkými v rodině, se 
svými přáteli, známými, sousedy nebo 
spolupracovníky? 

TAZ.: Předložte KARTU G  a postupně čtěte položky.  
U každé zaznamenejte odpověď. 

1 = hovořil/a     2 = nehovořil/a    3 = vůbec se nezajímá 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
A. vstup ČR do NATO 1 2 3 8 9
B. bombardování Jugoslávie vojsky 

NATO  1 2 3 8 9

C. dostavba atomové elektrárny Temelín 1 2 3 8 9
D. začlenění České republiky do 

Evropské unie 1 2 3 8 9

E. zrušení platnosti dekretů presidenta 
Beneše  1 2 3 8 9

F. uzákonění trestů za držení i malého 
množství drog 1 2 3 8 9

G. privatizace českých polostátních bank 
1 2 3 8 9

 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 4 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 
 

TAZ.: V následující otázce se tazatel nemusí dotazovat na ta 
témata, o něž se respondent evidentně nezajímá a u nichž 
je v ot. C01 vyznačen kód 3. Položení těchto otázek však 
není chybou. Ostatní témata je třeba znovu přečíst!  

 
C02. Nyní Vám budu číst stejná témata a Vy označíte ta, 

k nimž máte vyhraněný názor a naopak ta, u nichž 
nemáte vyhraněný názor a nejste o nich rozhodnut/a. 

TAZ.: Předložte KARTU H  a postupně čtěte položky. U 
každé zaznamenejte odpověď. Kartu G  si ponechte 
stranou k dalšímu použití. 

1= souhlasím, potřebná věc 
2= nesouhlasím, jsem proti 
      ODPOVĚĎ  NENABÍZEJTE: 3= jiný vyhraněný názor 
4= není  rozhodnut/a (setkal/a  se s rozdílnými  názory) 
5= neví ( nemá dostatek informací), nezajímá se 
      ODPOVĚĎ  NENABÍZEJTE : 9= odmítnutí 
  má 

vyhraněný 
názor 

neví, 
neroz- 

hodnut/a 
A. vstup ČR do NATO 1 2 3 4 5 9 
B. dostavba atomové elektrárny 

Temelín 1 2 3 4 5 9 

C. bombardování Jugoslávie 
vojsky NATO  1 2 3 4 5 9 

D. rychlé začlenění České 
republiky do Evropské unie 1 2 3 4 5 9 

E. zrušení platnosti dekretů 
presidenta Beneše  1 2 3 4 5 9 

F. uzákonění trestů za držení i 
malého množství drog 1 2 3 4 5 9 

G. urychlená privatizace 
českých polostátních bank 1 2 3 4 5 9 

 
 
C03. Nyní Vám předložím několik skutečností 

z posledních měsíců. U každé z nich mi prosím 
řekněte, zda jste o ní někdy hovořil/a se svými 
blízkými v rodině, se svými přáteli, známými, sousedy 
nebo spolupracovníky? 

TAZ.: Znovu předložte KARTU G  a postupně čtěte položky. 
U každé zaznamenejte odpověď. 

1 = hovořil/a     2 = nehovořil/a    3 = vůbec se nezajímá 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
A. rostoucí nezaměstnanost v ČR 1 2 3 8 9 
B. růst spotřebních daní za benzín, tabák 

a alkohol 1 2 3 8 9 

C. rostoucí schodek státního rozpočtu  1 2 3 8 9 
D. nepříznivý vývoj zahraničního 

obchodu  1 2 3 8 9 

E. rasově motivované útoky proti 
etnickým menšinám v naší zemi 1 2 3 8 9 

TAZ.: V následující otázce C04 se tazatel nemusí dotazovat 
na ta témata, o něž se respondent evidentně nezajímá a u 
nichž je v ot. C03 vyznačen kód 3. Položení těchto otázek 
však není chybou. Ostatní témata je třeba znovu přečíst! 

C04. Nyní Vám budu číst stejná témata a Vy označíte ta, 
k nimž máte vyhraněný názor a naopak ta, u nichž 
nemáte vyhraněný názor a nejste o nich rozhodnut/a. 

 

 
TAZ.: Předložte  Kartu CH  a postupně čtěte položky. U 

každé zaznamenejte odpověď. 
 

1= znepokojuje mne to, je třeba tomu bránit 
2= není třeba se obávat, problém je zveličován 
     ODPOVĚĎ  NENABÍZEJTE: 3= jiný vyhraněný názor 
4= není  rozhodnut/a (setka//a  se s rozdílnými  názory) 
5= neví ( nemá dostatek informací), nezajímá se 
     ODPOVĚĎ  NENABÍZEJTE : 9= odmítnutí 
   má vyhraněný 

názor 
neví, 

neroz- 
hodnut/a 

A. rostoucí nezaměstnanost 
v ČR 1 2 3 4 5 9 

B. růst spotřebních daní za 
benzín, tabák a alkohol  1 2 3 4 5 9 

C. rostoucí schodek státního 
rozpočtu  1 2 3 4 5 9 

D. nepříznivý vývoj 
zahraničního obchodu  1 2 3 4 5 9 

E. rasově motivované útoky 
proti etnickým menšinám 
v naší zemi 

1 2 3 4 5 9 

 
 
 
 

C05. Mnozí lidé mají pocit, že jsou se svými názory sami 
a nikdo je s nimi nesdílí. Řekl/a byste Vy, že jste se 
svými názory osamocen/a? 

– ano 1 
– ne 2 
–  ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nerozhodná odpověď 3 
–  ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a odpovědět 9 

 
 
 
 

C06. Budu Vám postupně číst výroky a Vy mi u každého 
řekněte, zda se na Vás hodí.  

TAZ.: Pokuste se respondenta u této otázky přimět, aby se 
rozhodl, zda se výrok na něj hodí(nebo ne). Kódy pro 
nevím a neodpověděl nepoužívejte. Když si respondent 
není jist, navrhněte kód 2 (nehodí se). 

  ano, 
hodí se 

ne, 
nehodí se

A. obvykle počítám s tím, že to, co 
udělám, bude úspěšné 1 2 

B. jen zřídka si nejsem jistý/á, jak se 
mám chovat 1 2 

C. rád/a přijímám odpovědnost.  1 2 
D. rád/a se ujímám vedení při 

společných akcích  1 2 

E. s chutí přesvědčuji druhé o svém 
mínění  1 2 

F. často zjišťuji, že se ostatní řídí podle 
mého vzoru  1 2 

G. dovedu se dobře prosadit 1 2 
H. jsem často o krok před ostatními 1 2 
I. mám hodně věcí, které mi ostatní 

závidí 1 2 

J. často dávám rady a doporučení 
ostatním 1 2 

 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 5 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

C07. Pokuste se, prosím, odhadnout, nakolik se na Vás 
hodí následující charakteristiky? 

 TAZ.: Pokuste se respondenta/ku u této otázky přimět, aby se 
rozhodl/a, zda se výrok na něj/ni hodí (nebo ne). Kódy 
pro nevím a neodpověděl nepoužívejte. Když si 
respondent/ka není jist/a, navrhněte kód 2 (nehodí se). 

  ano, 
hodí se

nehodí 
se 

A. jak se mi opravdu daří, zajímá jen 
málo lidí  

1 2 

B. snadno navazuji  kontakt s lidmi 1 2 
C. večery trávím nejraději ve 

společnosti 1 2 

D. občas se cítím osamocen/a 1 2 
E. myslím si, že mám méně přátel než 

ostatní lidé 1 2 

F. myslím si, že mám mnoho dobrých 
vlastností  

1 2 

G. mám sklon považovat se za 
neúspěšného člověka 

1 2 

H jsem se sebou vcelku spokojený/á  1 2 
I. potřeboval/a bych si sám/sama sebe 

víc vážit 
1 2 

J. někdy si připadám naprosto 
neschopný/á 

1 2 

 

C08. Nyní Vám postupně předložím několik názorů a Vy 
mi pokaždé řekněte, zda s názorem souhlasíte nebo  
nesouhlasíte. 

TAZ.: Čtěte respondentovi postupně jednotlivé výroky. Za 
každým jej vybídněte, ať Vám řekne, zda s ním souhlasí 
nebo nesouhlasí. 

1 = ano, souhlasím         2 = ne, nesouhlasím 
 (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
  ano ne   
A.  Češi mají právo bydlet v prostředí 

bez Romů a nemít s nimi potíže  1 2 8 9 

B.  Romové by se neměli tlačit tam, kde 
je ostatní nechtějí  1 2 8 9 

C.  lidem, kteří  řídí naši armádu je 
možno důvěřovat 1 2 8 9 

D.  vláda má zodpovědnost za splnění 
potřeb všech lidí v případě nemoci, 
chudoby, nezaměstnanosti a stáří  

1 2 8 9 

E.  sociální rozdíly jsou v této zemi 
v zásadě přijatelné 1 2 8 9 

F.  rozdíly v sociálním postavení 
odpovídají tomu, jak lidé využili 
příležitostí, které se jim naskytly  

1 2 8 9 

G.  lidé dosahují vysokého 
společenského postavení díky svým 
schopnostem a píli 

1 2 8 9 

H.  sexuální vztah dvou dospělých mužů 
nebo dvou dospělých žen má být 
posuzován stejně jako vztah mezi 
mužem a ženou 

1 2 8 9 

I.  těhotná žena má mít právo podstoupit 
legální potrat, jestliže si to z  
nějakého důvodu přeje  

1 2 8 9 

 

 

C09. Nyní několik názorů, které mají dvě možné varianty 
odpovědí. Řekněte mi pokaždé, kterému ze dvou 
názorů dáváte přednost, zda prvnímu nebo druhému.  

TAZ.: Předložte respondentovi KARTU I s dvojicemi výroků. 
Vybídněte jej/ji, ať vybere, zda dává přednost prvnímu 
nebo druhému výroku. U každé dvojice výroků  
zakroužkujte odpověď.  

 

1 = dává přednost prvnímu výroku.  
2 = dává přednost druhému výroku  
 (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
 
 

C9A. 
Vláda se snaží dělat příliš 
mnoho věcí, které by lépe 
vyřešili jednotlivci nebo 
soukromé podniky. 

Vláda by se měla starat ještě 
o více věcí, aby vyřešila 

problémy naší země.

1   2 
 8 9  

 
 

C9B. 
Vláda by měla udělat vše 
nezbytné ke zlepšení 
životních podmínek všech 
chudých obyvatel České 
republiky. 

Zlepšení životních podmínek 
chudých 

není zodpovědností vlády,  
každý by se měl o sebe 

postarat sám.
1   2 
 8 9  

 
 

C9C. 
Vláda se musí postarat o to, 
aby byla lidem poskytnuta 
zdravotní lékařská péče a 
úhrada za léky. 

Vláda za tyto záležitosti 
zodpovědná není a lidé by se 

o ně měli větší měrou 
postarat sami.

1   2 
 8 9  

 
 

C9D. 
Vláda by měla zmenšit rozdíl 
mezi  příjmy bohatých a 
chudých, nejspíše zvýšením 
daní pro bohaté rodiny nebo 
poskytnutím příjmové 
pomoci chudým. 

Vláda by si 
se zmenšením rozdílu mezi 

příjmy bohatých lidí a 
příjmy chudých lidí 

neměla dělat starosti.

1   2 
 8 9  

 
 

C9E. 
Ženatí muži nebo vdané 
ženy by neměli mít sexuální 
vztah s nikým jiným než  
se svou manželkou/ 
se svým manželem. 

Nevěra v manželství 
nemusí škodit a 

sexuální vztah 
mimo manželství 

není třeba odsuzovat.
1   2 
 8 9  

 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 6 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

C10. Čelíme v této zemi mnoha problémům a žádný nelze 
vyřešit jednoduše nebo levně. Některé takové 
problémy nyní vyjmenuji a Vy u každého uveďte, 
jestli se na jeho řešení utrácí příliš mnoho peněz, 
příliš málo peněz nebo tak akorát. 

 

TAZ.: Předložte KARTU J. 
 

1=příliš mnoho peněz  2=příliš málo peněz  3=tak akorát 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
 

A. zdravotní péče  1 2 3 8 9
B. školství a vzdělávací systém 1 2 3 8 9
C. veřejná sociální pomoc: tj. péče o     

chudé a potřebné  
1 2 3 8 9

D. řešení problémů veřejné dopravy  1 2 3 8 9
E. řešení drogové závislosti  1 2 3 8 9
F. boj proti zločinnosti 1 2 3 8 9
G. zlepšení romské otázky  1 2 3 8 9
H. armáda a obrana  1 2 3 8 9
I. sociální zabezpečení: tj. zabezpečení 

ve stáří, nemoci a v mateřství  
1 2 3 8 9

 
 
 
 

Jednou z důležitých podmínek důstojného života lidí je 
jejich bydlení. 
 
 
 

C11. Máte Vy a Vaši nejbližší tady v Klatovech 
uspokojivě zajištěné bydlení? 

 

TAZ.: Předložte KARTU K a zakroužkujte jednu odpověď.  
 (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9)  

– ano, bydlení máme i ve výhledu 5-10 let 1 ⇒ ot. C14 
– zatím ano, ale ve výhledu 5-10 let musíme 

svou bytovou situaci řešit 
2 ⇒ ot. C12 

– ne, nemáme uspokojivě zajištěné bydlení 3 ⇒ ot. C12 
– ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. C14 
– ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a 9 ⇒ ot. C14 
 
 
 
 
 

TAZ.: Pozor! Otázky C12 a C13 pokládejte pouze těm 
respondentům, kteří na otázku C11 odpověděli kódem 2 
nebo 3. 

C12. Jak byste chtěli řešit svou bytovou situaci? Která z 
následujících možností nejlépe vyjadřuje Vaše 
představy a finanční možnosti ve výhledu 5-10 let? 

 

TAZ.: Předložte KARTU L. Zakroužkujte pouze jednu 
odpověď.  

 

–  postavit nový rodinný domek 1 
–  koupit a opravit starší rodinný domek 2 
–  zakoupit byt do vlastnictví s plnou úhradou 3 
–  spolupodílet se na výstavbě nájemního bytu ve 

vlastnictví obce částkou asi 200 až 300 tisíc Kč 4 

–  spolupodílet se na výstavbě nájemního bytu ve 
vlastnictví obce nižší částkou, asi 100 tisíc Kč 5 

–  nemohu se podílet, ale byt potřebuji 6 
– ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
– ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

 

C13. Jak velký byt (případně rodinný domek) si 
představujete? 

TAZ.: Zakroužkujte pouze jednu odpověď.  

− garsoniéra 1 

− 1+1 2 

− 2+1 3 

− 3+1 4 

− větší 5 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 
 

TAZ.: Odpovídají všichni respondenti. 
C14. V Klatovech se dvakrát v týdnu konají na náměstí 

trhy.  Jste pro to, aby: 
– byly zrušeny 1 
– byly přemístěny na jiné místo 2 
– byly omezeny na jeden den v týdnu 3 
– byly zachovány v dnešní podobě 4 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

A nyní opět k obecnějším otázkám. 
C15. Někteří lidé si myslí, že žena má vždy právo na 

potrat, někteří si naopak myslí, že toto právo nemá 
vůbec, jiní se rozhodují podle okolností. Nyní Vám 
budu číst jednotlivé situace a Vy mi řeknete, zda za 
jmenovaných okolností má podle Vás žena právo na 
legální potrat. 

TAZ.: Předložte KARTU M. 
1=ano, za takových okolností má právo na legální potrat 
2=ne, myslím si, že nemá 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
A. existuje vysoká pravděpodobnost vážného 

zdravotního poškození dítěte  1 2 8 9

B. je vdaná a nechce už žádné další děti 1 2 8 9
C. těhotenstvím je vážně ohroženo její 

zdraví 1 2 8 9

D. rodina má velmi nízký příjem a nemůže si 
dovolit další děti 1 2 8 9

E. otěhotněla důsledkem znásilnění 1 2 8 9
F. není vdaná a nechce si příslušného muže 

vzít 1 2 8 9
 

C16. Vždy budou existovat lidé, jejichž myšlenky jsou 
jinými lidmi považovány za špatné nebo nebezpečné. 
Popíši Vám nyní několik situací, v nichž se lidé 
rozhodují. 
Jak byste se Vy sám/sama rozhodl/a? Řekl/a  byste 
ano nebo ne? 

 (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,odmítl/a=9) an
o 

 n
e   

A. Kdyby chtěl člověk s levicově 
extremistickými názory v Klatovech 
pronést řeč proti současnému režimu, mělo 
by mu být povoleno hovořit nebo ne?  

1 2 8 9

B. Mělo by být člověku s těmito názory 
povoleno vyučovat na gymnáziu ve Vašem 
městě? 

1 2 8 9



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 7 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

  
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8, odmítl/a=9) an

o 
ne

   

C. Z veřejné knihovny má být na návrh 
několika klatovských občanů stažena kniha 
napsaná levicovým extremistou. 
Podporoval/a byste toto stažení nebo ne?  

1 2 8 9

D. Předpokládejme, že by chtěl někdo 
v Klatovech pronést řeč proti 
přistěhovalcům a proti menšinám. Mělo by 
mu to být povoleno nebo ne?  

1 2 8 9

E. Mělo by takovému člověku být povoleno 
vyučovat na klatovském gymnáziu?  1 2 8 9

F. Předpokládejme, že ve veřejné knihovně je 
kniha proti přistěhovalcům. Někdo 
z Klatov navrhne, aby byla kniha 
z knihovny odstraněna. Podporovali byste 
tento návrh nebo ne?  

1 2 8 9

G. Předpokládejme, že by chtěl v Klatovech 
někdo pronést řeč propagující 
rovnoprávnost homosexuálních 
partnerských svazků s normálními 
rodinami. Mělo by mu to být povoleno 
nebo ne?  

1 2 8 9

H. Mělo by být člověku prosazujícímu tyto 
názory povoleno vyučovat na gymnáziu ve 
Vašem městě? 

1 2 8 9

I. Kdyby někteří lidé ve Vašem městě 
navrhovali stažení knihy hájící soužití 
homosexuálních partnerů z  veřejné 
knihovny, podporovali byste toto stažení 
nebo ne?  

1 2 8 9

 
 
 
 

 
C17. A nyní ještě posledních pár otázek, které se týkají 

Vás osobně. Přečtu Vám několik výroků, které se 
mohou týkat Vašeho chování a Vašich pocitů. 
Řekněte mi vždy, zda přečtený výrok vystihuje Vaše 
jednání. 

1= ano, vystihuje 
2= ne, nevystihuje 
 (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
 ano ne   

A. snažím se přizpůsobit společnosti, 
ve které právě jsem 

1 2 8 9 

B. stěžuji si vrchnímu, když dostanu 
v restauraci špatné jídlo 

1 2 8 9 

C. soucit jiných mě pokořuje 1 2 8 9 
D. nerad něco rozhoduji sám/sama 1 2 8 9 
E. chvála přátel na mě silně působí 1 2 8 9 
F. těžko se podrobuji vnějšímu vedení  1 2 8 9 
G. za svůj názor bojuji i proti mínění 

většiny 
1 2 8 9 

H. jsem-li v nepříjemné situaci, hledám 
někoho, kdo by mi poradil 

1 2 8 9 

 

 

C18. Když se zamyslíte nad podobnými otázkami, je mezi 
Vašimi blízkými, přáteli a známými někdo, s kým  
hovoříte o událostech a společenských problémech?  

– ano 1 ⇒ ot. C19 
– ne 2 ⇒ ot. D01 
–  ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. D01 
–  ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl/a  9 ⇒ ot. D01 

TAZ.: Otázku C19 a následující pokládejte všem, kteří na 
otázku C18 odpověděli ano= kód 1! 

C19. Řekněte mi prosím, s kým hovoříte o těchto věcech?  
TAZ.: Čtěte postupně jednotlivé varianty a  zakroužkujte 
odpovědi ano=1, ne=2.  
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8, neodpověděl/a=9) 
  ano ne   
A. je to Váš manžel(partner)/Vaše manželka 

(partnerka) 1 2 8 9 

B. je to Váš syn, dcera, otec, matka 1 2 8 9 
C. je to Váš přítel, Vaše přítelkyně, známý, 

známá, spolupracovník, spolupracovnice 1 2 8 9 

D. je to Váš soused, Vaše sousedka 1 2 8 9 
 

C20. Řekl/a byste, že někoho z těchto lidí častěji získáte 
pro své názory nebo spíše on/ona poradí Vám? Nebo 
je to tak nastejno, jednou Vy a jednou on/ona/oni?  

TAZ.: Zakroužkujte jen jednu možnost!  
 (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8, neodpověděl/a=9) 
–  častěji získáváte lidi, s nimiž se bavíte, pro své 

názory  1 

–  častěji on/ona/oni poradí Vám 2 
–  je to tak nastejno, jednou Vy a jednou on/ona/oni 3 
– ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
– ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

Rádi bychom s lidmi, kteří dovedou poradit, také 
hovořili. Je to součástí našeho výzkumu v příštím 
roce.  

C21. Byl/a byste ochoten/ochotna, seznámit nás s lidmi, s 
nimiž se běžně radíte, poskytnout nám na ně kontakt, 
pokud bydlí v Klatovech?  

− ano 1 ⇒ ot. C22 
− ne 2 ⇒ ot. D01 
 

C22. Napsal/a bych si jméno a kde bydlí 
TAZ.: Zapište prosím jméno a adresu jedné až tří osob! Na 

respondenta nenaléhejte! Vysvětlete, že potřebujeme 
požádat tyto lidi o spolupráci a bude jen na nich, zda 
budou ochotni nám pomoci.  

Jméno: ...................................................................  

Klatovy, ulice: ……...............……............č./č.p. .......... 

Jméno: ...................................................................  

Klatovy, ulice: ....................….......……...č./č.p. ........... 

Jméno: ...................................................................  

Klatovy, ulice: ........................……..........č./č.p. ........... 
 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 8 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

ČÁST D: POLITIKA 

Následující otázky se týkají Vašeho vztahu k politice, 
politickým stranám a účasti ve volbách. 

D01. Do jaké míry se Vy osobně zajímáte o politiku? 
TAZ.: Předložte KARTU N. Zakroužkujte pouze jednu 

odpověď. 
–  velmi se zajímám  1 
–  docela se zajímám  2 
–  trochu se zajímám  3 
–  moc se nezajímám 4 
–  nezajímám se vůbec 5 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

D02. Nyní bych se vrátil/a k posledním volbám do 
Poslanecké sněmovny, které se konaly v červnu 1998.  
Zúčastnil/a jste se těchto voleb? 

TAZ.: Čtěte varianty odpovědí! Zakroužkujte pouze jednu 
odpověď. 

–  ano 1 ⇒ ot. D03 

–  ne 2 ⇒ ot. D06 

–  ne, neměl jsem volební právo 3 ⇒ ot. D06 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. D06 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 

neodpověděl/a 9 ⇒ ot. D06 
 

TAZ.: Pozor! Na otázky D03, D04  a D05 odpovídají pouze 
ti, co v předchozí otázce odpověděli ano. 

D03. Pokud jste volil /a, pro kterou politickou stranu jste 
se rozhodl/a? 

TAZ.: Předložte dotazovanému KARTU O, na vytečkovaný 
řádek vypište zkratku názvu strany. Použijte "Tabulku 
politických stran pro tazatele"! Pokud neví nebo 
odmítl/a, vypište na řádek "neví" nebo "odmítl/a"!  

                                          Okénko nevyplňujte! nevyplňujte! 

zapište 
………………………………………………….
. 

  

 

D04. Jak moc jste přesvědčen/a, že jste volil/a správně? 
TAZ.: Předložte Kartu A. 

- velmi silně 1 
- silně  2 
- slabě 3 
- vůbec 4 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

D05. Politické strany jsou často rozdělovány podle toho, 
zda stojí na levém okraji politického spektra, ve 
středu nebo v pravé části politického spektra. Kam 
byste zařadil/a stranu, kterou jste volil/a v posledních 
volbách do Poslanecké sněmovny v červnu 1998? 

TAZ.: Předložte KARTU P. Zakroužkujte pouze jedno číslo 
v tabulce. 

L5 L4 L3 L2 L1 P1 P2 P3 P4 P5 neví odmítl

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 98 99 
 

 
 

TAZ.: Pozor!  Zde již odpovídají všichni dotazovaní - konec 
filtru. 

 
 
 

D06. Ve volební kampani člověk může různým způsobem 
podporovat stranu, která je mu nejbližší. Když si 
vzpomenete na poslední volby (je lhostejné, zda 
místní nebo celostátní), podílel/a jste se něčím na 
předvolební kampani své oblíbené strany? Budu Vám 
číst příklady a Vy uveďte, čeho jste se účastnil/a.  

 

TAZ.: Čtěte postupně jednotlivé položky a zakroužkujte 
odpovědi pro všechny činnosti.  

  ano ne odmítl

A. -nosil/a jste viditelně logo či odznak 
této strany 1 2 9 

B. -účastnil/a jste se volebního 
shromáždění této strany  1 2 9 

C. -vylepoval/a nebo rozdával/a jste 
plakáty či letáky této strany 1 2 9 

D. -obhajoval/a jste postoje své strany v 
diskusi proti opačným názorům 1 2 9 

E. -přesvědčoval/a jste své příbuzné a 
známé, aby tuto stranu volili 1 2 9 

F. -přispěl jste finančně na předvolební 
kampaň své strany 1 2 9 

 
 

 
D07. Kterou politickou stranu byste volil/a, kdyby se 

volby do Poslanecké sněmovny konaly příští týden? 
 

TAZ.: Znovu předložte dotazovanému KARTU O, na 
vytečkovaný řádek vypište zkratku názvu strany. Použijte 
"Tabulku politických stran pro tazatele"! Pokud neví 
nebo odmítl/a, vypište na řádek "neví" nebo "odmítl/a"! 
Okénko nevyplňujte! 

 
 

 nevyplňujte! 

zapište 
………………………………………………….
. 

  

 
 
 
 
 

TAZ: Pokud respondent/ka neví nebo 
neodpověděl/a, přejděte k otázce D09! ⇒ ot. D09 

 
 
 

 

D08. Můžete mi říci, kterou politickou stranu byste byl/a 
ještě ochoten/ochotna volit místo té, kterou jste právě 
uvedl/a?” 

 

TAZ.: Ponechte dotazovanému KARTU O, na vytečkovaný 
řádek vypište zkratku názvu strany. Použijte "Tabulku 
politických stran pro tazatele"! Pokud si respondent 
neví rady, pomozte mu slovy: “Například kdyby se volily 
dvě strany." Pokud neví nebo odmítl/a, vypište na řádek 
"neví" nebo "odmítl/a"! Okénko nevyplňujte!  

 
 
 

 nevyplňujte! 

zapište 
………………………………………………….
. 

  

 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 9 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

TAZ.: Pozor! Na další otázky odpovídají již všichni 
respondenti/ky - konec filtru. 

D09. A kterou politickou stranu (hnutí) byste nikdy 
nevolil/a?  

TAZ.: Ponechte dotazovanému KARTU O, na vytečkované 
řádky vypište zkratky názvů jedné, dvou nebo nejvýše tří 
politických stran, které respondent spontánně ze 
seznamu vybere. Použijte "Tabulku politických stran 
pro tazatele"! Pokud neví nebo odmítl/a, vypište na 1. 
řádek "neví" nebo "odmítl/a"! Okénka nevyplňujte! 

 

 nevyplňujte! 

zapište 
………………………………………………….
. 

  

zapište 
………………………………………………….
. 

  

zapište 
………………………………………………….
. 

  

 
 

D10. Volí následující Vám blízcí lidé (pokud je Vám 
známo) stejnou politickou stranu jako Vy? 

TAZ.: Jestliže se ptáte muže, kladete varianty pro muže (ptáte 
se na partnerku, nejbližšího přítele) a u žen naopak. 

  ano  ne nevím netýká se

A. otec  1 2 3 4 
B. matka  1 2 3 4 
C. partner(ka)/  manžel(ka) 1 2 3 4 
D. nejbližší přítel (muži) 

nejbližší přítelkyně (ženy) 1 2 3 4 

 
D11. V politice se často užívají pojmy “levice” a “pravice. 

Kam byste se Vy sám/a zařadil/a na škále levice 
pravice? 

TAZ.: Předložte KARTU P. Zakroužkujte pouze jedno číslo 
v tabulce. 

L5 L4 L3 L2 L1 P1 P2 P3 P4 P5 neví odmítl

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 98 99 

 
 

ČÁST E: MASMÉDIA 
Nyní již budeme společně jen odpočívat, budeme se bavit 
o televizi, rozhlase, novinách a podobně 
E01. Řekněte, nakolik (pravidelně) sledujete televizní 

vysílání a některé jeho součásti: 
TAZ.: Předložte KARTU C. 
1 = denně          2 = jednou nebo několikrát za týden 
3 = jednou nebo několikrát za měsíc 
4 = méně často  
5 = nikdy (ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 

A. televizní vysílání (jako 
celek) 1 2 3 4 5 8 9 

B. zpravodajství  1 2 3 4 5 8 9 
C. diskusní pořady 1 2 3 4 5 8 9 
D. zábavné pořady 1 2 3 4 5 8 9 

 

 
 
 

E02. Které z následujících zpravodajských pořadů 
sledujete? 

TAZ.: Ponechejte KARTU C. 
 

1 = denně   
2 = jednou nebo několikrát za týden 
3 = jednou nebo několikrát za měsíc 
4 = méně často  
5 = nikdy  
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 

A. Televizní noviny 
(TV NOVA v půl osmé večer) 1 2 3 4 5 8 9

B. Události (ČT1 ve čtvrt na osm) 1 2 3 4 5 8 9
C. „21“ (ČT2 v devět večer) 1 2 3 4 5 8 9
D. Deník 

(TV Prima v sedm večer) 1 2 3 4 5 8 9
 
 
 
 
 
 
 
 

E03. Zajímalo by mne, jestli posloucháte rozhlas alespoň 
hodinu týdně.  

TAZ.:. Pokud respondent neposlouchá rozhlas, přejděte k 
otázce E05! 

–  ano 1 ⇒ ot. E04 

–  ne 2 ⇒ ot. E05 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. E05 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: 

neodpověděl/a 9 ⇒ ot. E05 
 
 
 
 
 
 
 

E04. Kterou stanici nebo které stanice posloucháte 
nejčastěji, alespoň hodinu týdně? Uveďte jednu nebo 
nejvýše dvě!  

TAZ.: Vypište slovy názvy dvou nejposlouchanějších stanic, 
které respondent/ka spontánně uvedl/a. Nenabízejte 
žádné možnosti. Okénka nevyplňujte! 

 
 nevyplňujte! 

zapište 
………………………………………………….
. 

  

zapište 
………………………………………………….
. 

  

 
 
 
 
 

E05. Čtete denní tisk? 
TAZ.: Znovu předložte KARTU C. 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
– denně  1 ⇒ ot. E06 
– jednou nebo několikrát za týden 2 ⇒ ot. E06 
– jednou nebo několikrát za měsíc 3 ⇒ ot. E06 
– méně často 4 ⇒ ot. E06 
– nikdy 5 ⇒ ot. F01 
ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 ⇒ ot. F01 
ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 ⇒ ot. E06 

 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 10 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

TAZ.: Na otázky E06, E07 a E08 odpovídají pouze ti, co v ot. 
E05 odpověděli 1,2,3,4, 9. 

E06. Které noviny čtete nejčastěji? 
TAZ.: Nenapovídejte respondentovi! Zakroužkujte dvojmístný 

kód deníku, který čte respondent/ka nejčastěji. 
Blesk 01 
Hospodářské noviny 02 
Klatovský deník 03 
Lidové noviny 04 
Mladá fronta DNES 05 
Právo 06 
Slovo 07 
Zemské noviny 08 
jiný deník 09 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 98 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 99 

 

E07. Máte předplacen nějaký denní tisk? 
–  ano 1 
− ne 2 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 

E08. Pokuste se zhodnotit Váš zájem o jednotlivá témata 
v denním tisku: 

Taz.: Předložte KARTU Q. Postupně předčítejte jednotlivé 
položky a zaznamenávejte odpovědi. 

1=zajímám se pravidelně      3=zajímám se spíše příležitostně 
2=občas se zajímám             4=nezajímám se vůbec 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 

A. zahraniční zpravodajství 1 2 3 4 8 9 
B. domácí zpravodajství 1 2 3 4 8 9 
C. regionální zpravodajství 1 2 3 4 8 9 
D. komentáře a názory 1 2 3 4 8 9 
E. ekonomické informace 1 2 3 4 8 9 
F. sportovní informace 1 2 3 4 8 9 
G. kultura 1 2 3 4 8 9 
H. senzace a zajímavosti 1 2 3 4 8 9 

 

TAZ.: Dále odpovídají všichni respondenti. 
 

ČÁST F: SOCIODEMOGRAFIE 

Nakonec mi dovolte několik otázek, které jsou sice  
o Vás, ale ve skutečnosti slouží jen pro výpočty, 
abychom mohli porovnávat údaje za jednotlivé 
skupiny obyvatelstva. 

F01. Ve kterém roce jste se narodil/a? 
TAZ.: Zapište poslední dvojčíslí roku. 

Rok 19 
  

 

F02. Jaký je váš rodinný stav? 
TAZ.: Předložte KARTU R. 

− ženatý/ vdaná – žijící s partnerem   1 

− vdovec/ vdova 2 

− rozvedený/á 3 

− ženatý/ vdaná žijící odděleně 4 

− svobodný/á 5 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 

 
 
 

F03. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní vzdělání? 
TAZ.: Předložte KARTU S . 

− základní 1 

− vyučení bez maturity, střední bez maturity 2 

− vyučení s maturitou 3 

− střední s maturitou 4 

− vysokoškolské 5 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 
 
 

F04. Kolik let jste celkem navštěvoval/a školu? Započtěte 
i řádně nezakončené školy, případně dálkové a 
večerní studium. 

TAZ.: Zapište počet let. Čísla 1-9 doplňte zleva nulou. 
Počet let

  
 
 

F05. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní 
zdroj obživy? 

TAZ.: Předložte KARTU T. 
− zaměstnanec na plný úvazek 01 =>F07 

− zaměstnanec na částečný úvazek 02 =>F07 

− soukromník, podnikatel 03  =>F06 
− svobodné povolání 04 =>F07 

− pomáhající člen rodiny 05 =>F07 

− nezaměstnaný 06 =>F07 

− student, učeň 07 =>F07 

− pracující důchodce (včetně invalid.) 08 =>F07 

− starobní důchodce (bez prac.příjmu) 09 =>F07 

− invalidní důchodce (bez prac.příjmu) 10 =>F07 

− trvale v domácnosti 11 =>F07 

− na mateřské dovolené 12 =>F07 

− ostatní 13 =>F07 
ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 99 =>F07 

 
 

TAZ.: Na otázku F06 odpovídají pouze ti, co v ot. F05 
odpověděli 03. 

F06. Jestliže jste soukromý podnikatel, kolik máte 
zaměstnanců? 

TAZ.: Zapište číslo. Číslo 1-9 doplňte zleva nulou. 

počet zaměstnanců
  

 
 

TAZ.: Zde již odpovídají všichni dotazovaní. 
F07. Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení ve 

Vašem hlavním zaměstnání? 
TAZ: Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. Nestačí údaj 

"dělník", ale je potřeba další určení např "dělník u 
běžícího pásu ve výrobně motorů".U respondentů, kteří v 
současné době nepracují (důchodci, nezaměstnaní atd.), 
zjišťujete jejich poslední zaměstnání, profesi. Pracujících 
důchodců se ptáte na profesi před odchodem do 
důchodu. 

………………………………………………………………………. 
     

...................................................................  …     
 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 11 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

F08. Máte ve svém hlavním zaměstnání nějaké 
podřízené? (alt. Měl/a jste ve svém posledním 
zaměstnání nějaké podřízené?) 
− ano 1 ⇒F09 
− ne 2 ⇒F10 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 ⇒F10 

 
TAZ.: Otázku F09 pokládejte respondentovi, který odpověděl 

na F08 ano, kód= 1  
F09. Jestliže ano, kolik? 
TAZ.: Předložte KARTU U.  

− 1 – 2 1 

− 3 – 5 2 

− 6 – 10 3 

− více než 10 4 

− řídím několik útvarů 5 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 
 

F10. Jste hlavním živitelem ve Vaší domácnosti? 
− ano 1 

− ne 2 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 
F11. Kolik osob žije ve Vaší domácnosti? 
TAZ.: Do počtu osob započítejte všechny 
osoby, které žijí v rodině respondenta tj. děti, 
rodiče i prarodiče a všechny ostatní 

  

osoby. Čísla 1-9 doplňte zleva nulou! 
 
F12. Kolik z nich jsou závislé děti ve věku do 18 let? 
TAZ.: Zapište počet. Čísla 1-9 doplňte zleva nulou! 

Počet závislých dětí ve věku do 18 let
  

 

F13. Jaké je nejvyšší ukončené školní vzdělání vašeho 
partnera/partnerky? 

TAZ.: Předložte KARTU S. 
POZOR! Navíc kód 0 = nemá partnera/ partnerku  
− nemá partnera, partnerku 0 

− základní 1 

− vyučení bez maturity {+ střední bez maturity 2 

− vyučení s maturitou 3 

− střední s maturitou 4 

− vysokoškolské 5 

− neví 8 
ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 
F14. Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem (ze všech 

ekonomických aktivit, vč. dávek), po odečtení daní? 
Pokuste se zařadit do některé z následujících 
kategorií. 

TAZ.: Předložte KARTU V 
POZOR! Ptáte se na příjem respondenta!  
               Otázka na příjem rodiny následuje! 

(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE:   odmítl/a=9) 
 

A   B   C   D   E   F   G   H   J   K   L   M   O   P    R   S 9 
 

 

F15. Mohl/a byste odhadnout, jaký je celkový čistý 
měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tzn. všech jejích 
členů včetně Vás (ze všech ekonomických aktivit vč. 
dávek, po odečtení daní)? Pokuste se zařadit do 
některé z následujících kategorií. 

TAZ.: Předložte KARTU V 
(ODPOVĚDI  NENABÍZEJTE: neví=8,  odmítl/a=9) 
 

A   B   C   D   E   F   G   H   J   K   L   M   O   P    R   S 8    9 
 

F16. Máte vy osobně během posledních dvou let 
zkušenost s nezaměstnaností po dobu delší než 3 
měsíce? 

−  ano 1 

−  ne 2 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 
 

F17. Považujete se za věřícího člověka?  
TAZ.: Předložte KARTU W. Zakroužkujte pouze jednu 

odpověď. 
−  ano, jsem praktikující věřící (věřím v Boha, 

navštěvuji bohoslužby) 
1

−  věřím v Boha, do kostela chodím zřídka nebo vůbec  2
−  moje víra není věcí církve, jsem však věřící člověk 3
−  nejsem věřící 4
−  řekl/a bych, že jsem ateista 5
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9

 

TAZ.: Otázku F18 položte pouze věřícím, tj. F17 odpovědi 
kódovány 1, 2  nebo 3! 

F18. Jaké je Vaše náboženské vyznání? 
TAZ.: Předložte KARTU X. 

−  římskokatolické 1 

−  českobratrské evangelické 2 

−  československé husitské 3 

−  ostatní křesťanské  4 

−  ostatní mimo křesťanské  5 
−  žádné 6 
− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 
F19. Jaká je vaše národnost? 

− česká 1 

− jiná 2 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 
F20. Do které společenské skupiny (třídy) byste se sám/a 

zařadil/a?  
TAZ.: Předložte KARTU Y. 

− nižší třída 1 

− nižší střední třída 2 

− střední třída 3 

− vyšší střední třída 4 

− vyšší třída 5 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 

− ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 
 



UTVÁŘENÍ  POSTOJŮ OBYVATEL ČESKÉHO MĚSTA       STRANA 12 

ISS, FSV UK, Praha;  MEDIAN VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

F21. Považujete svoji rodinu za: 
TAZ.: Předložte KARTU Z. 

− zámožnou, velmi bohatou 1 

− nadprůměrně situovanou 2 

− středně situovanou 3 

− podprůměrně situovanou 4 

− chudou 5 

ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neví 8 
ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: neodpověděl/a 9 

 
TAZ: Přečtěte následující text: 
F22. Náš výzkum v Klatovech nekončí. Koncem roku Vás 

seznámíme v klatovském tisku s prvními výsledky. Je 
pro nás velmi důležité, aby co největší počet z vás, 
kteří jste v tomto šetření reprezentovali obyvatele 
Klatov, s námi ve výzkumu dále pokračoval. Pokud 
Vám nebyl rozhovor nepříjemný,  prosím Vás 
jménem výzkumníků o další spolupráci. V příštím 
roce bychom Vás rádi znovu navštívili a pokračovali 
bychom v rozhovoru k aktuálním otázkám. Mohu si 
poznamenat Váš souhlas s další návštěvou někdy na 
jaře? 

– ano, respondent souhlasí s dalším dotazováním 1 
– respondent není zcela rozhodnut, spíše by souhlasil 2 
– respondent není zcela rozhodnut, spíše by 

nesouhlasil 3 

– respondent jednoznačně odmítl další účast ve 
výzkumu. 4 

 
Děkuji Vám za rozhovor! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TAZ.: Zbývající část dotazníku vyplňte 
mimo domácnost respondenta, avšak 
ihned po skončení rozhovoru! 

 

 

ČÁST G: POZOROVÁNÍ 

 

TAZ.: Otázky G01-G08 vyplní samostatně tazatel bez 
respondenta. Vyplňte ihned po skončení rozhovoru. 

G01. Pohlaví respondenta: 
− žena 1 

− muž 2 
 

G02. Dotazovaný/á 
− vyzařuje sílu a energii 1 

− je nevýrazný/á 2 
 

G03. Mohu si představit, že dotazovaný/á je příkladem 
ostatním: 
− ano 1 

− ne 2 

− nemohu posoudit 3 
 

G04. Dotazovaný/á vypadá: 
− docela šťastně 1 

− ne tak šťastně 2 

− nemohu posoudit 3 
 

G05. Typ bydlení: 
− rodinný domek 1 

− řadový vícepodlažní dům ve městě 2 

− bytovka na sídlišti 3 

− zemědělská usedlost 4 
 

G06. Dojem z domácnosti: 
− velmi bohatá  1 

− spíše bohatá  2 

− průměrná 3 

− spíše chudá 4 

− velmi chudá 5 
 

G07. Obtížnost rozhovoru: 
− snadný rozhovor, respondent spolupracoval 1 

− spíše snadný rozhovor 2 

− průměrný průběh 3 

− spíše obtížný rozhovor 4 

− obtížný rozhovor, problémy s respondentem 5 
 

G08. Zapište kolik je právě hodin: 
hodin: 

 
  minut:    

 
Prohlášení tazatele: 

Prohlašuji, že jsem výběr respondenta a rozhovor provedl/a 
přesně podle všech instrukcí a že jsem po ukončení 
rozhovoru celý dotazník zkontroloval/a.  
 
čitelný podpis tazatele: 
……………............................................................. 
 

TAZ.: Do těchto okének nic nepište: 
kvalita vyplnění  
 

  kód kódera  

kód děrovače 
 

  kód 
verifik. 

 

 


